
ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

20 Φεβρουαρίου 2026 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 965

9363

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Φ.300/752574/ Σ.62	

Καθορισμός διαδικασίας μετεκπαιδεύσεων Αξιωματικών Υγειονομικού των Ενόπλων Δυνάμεων

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 12 του άρθρου 59 του ν. 5195/2025 «Ρύθμιση Υγειονομικών Θεμάτων Ενόπλων Δυνάμεων και 

Λοιπές Διατάξεις» (Α’ 73).
2. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (άρθρο πρώτο του 

π.δ. 63/2005, Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 113).
3. Το π.δ 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).
4. Την υπ’ αρ. 35427/18.03.2025 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εθνικής Άμυνας 

«Ανάθεση Αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Εθνικής Άμυνας, Αθανάσιο Δαβάκη» (Β’ 1313).
5. Την υπ’ αρ. 80/2026 εισηγητική έκθεση του Προϊσταμένου των οικονομικών υπηρεσιών του Υπουργείου 

Εθνικής Άμυνας (ΥΠΕΘΑ), από την οποία προκύπτει ότι από τις προωθούμενες διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται οικονομική επιβάρυνση στον προϋπολογισμό του ΥΠΕΘΑ, τόσο για το τρέχον οικονομικό έτος, όσο 
και για τα επόμενα έτη 2027-2029. Συνεπώς, δε θα επηρεαστούν τα ανώτατα δεσμευτικά όρια πιστώσεων του 
ισχύοντος Πολυετούς Δημοσιονομικού Προγραμματισμού (ΠΔΠ) 2026-2029, της ΠΥΣ 33/27-11-2025 (Α’ 232).

6. Το γεγονός με τις διατάξεις της παρούσας θεσπίζεται νέα διοικητική διαδικασία με επίσημο τίτλο «Δια-
δικασία μετεκπαιδεύσεων Αξιωματικών Υγειονομικού των Ενόπλων Δυνάμεων», αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 
Σκοπός

Σκοπός της παρούσας είναι η ρύθμιση θεμάτων που αφορούν στη φοίτηση αξιωματικών Υγειονομικού 
Σώματος σε εκπαιδευτικά προγράμματα μετεκπαίδευσης του εσωτερικού και του εξωτερικού.

Άρθρο 2 
Ορισμός

Ως μετεκπαίδευση νοείται η συμπληρωματική, προκεχωρημένη εκπαίδευση σε επί μέρους τομείς της ήδη 
αποκτηθείσας ειδικότητας - εξειδίκευσης, που γίνεται σε υψηλής επιστημονικής και εκπαιδευτικής εμβέλειας 
ιδρύματα του εξωτερικού ή και του εσωτερικού, για την επιστημονική αναβάθμιση των αξιωματικών Υγειο-
νομικού Σώματος και την εξοικείωσή τους με τις σύγχρονες επιστημονικές και τεχνολογικές εξελίξεις.

Άρθρο 3 
Αξιολόγηση γνωστικών αντικειμένων μετεκπαίδευσης

1. Για την τεκμηρίωση της αναγκαιότητας φοίτησης των αξιωματικών του Υγειονομικού Σώματος σε μετεκ-
παιδεύσεις του επόμενου έτους, οι Διευθύνσεις Υγειονομικού των Γενικών Επιτελείων καλούν τον Απρίλιο κάθε 
έτους τα Στρατιωτικά Νοσοκομεία και τις Μονάδες όπου υπηρετούν αξιωματικοί του Υγειονομικού Σώματος 
να υποβάλλουν προτάσεις. Οι προτάσεις, ομαδοποιημένες, αιτιολογημένες και προτεραιοποιημένες σε πίνακα, 
ο οποίος περιλαμβάνει και πρόταση υπηρεσιακής αξιοποίησης των στελεχών κατόπιν της επιστημονικής τους 
κατάρτισης στα συνυφασμένα αντικείμενα σπουδών, περιέρχονται στις Διευθύνσεις Υγειονομικού των Γενικών 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 965/20.02.20269364

Επιτελείων εντός του Μαϊου κάθε έτους. Οι Διευθύνσεις Υγειονομικού των Γενικών Επιτελείων συντάσσουν τον 
οριστικό πίνακα αξιολόγησης προτείνοντας τις απαιτήσεις μετεκπαίδευσης του έτους τον οποίο υποβάλλουν 
στις αντίστοιχες Διευθύνσεις Εκπαίδευσης των Γενικών Επιτελείων, έως το τέλος Ιουνίου κάθε έτους.

2. Με απόφαση του Αρχηγού του οικείου Επιτελείου, η οποία εκδίδεται εντός του Νοεμβρίου κάθε έτους 
και ανάλογα με τις επιχειρησιακές απαιτήσεις, εγκρίνονται τα προγράμματα μετεκπαίδευσης που εισηγούνται 
οι αντίστοιχες Διευθύνσεις Εκπαίδευσης, στα οποία συμμετέχουν οι αξιωματικοί Υγειονομικού Σώματος.

Άρθρο 4 
Διαδικασία επιλογής

1. Οι αξιωματικοί του Σώματος Υγειονομικού που επιθυμούν να συμμετέχουν στις μετεκπαιδεύσεις του 
αμέσως επόμενου έτους υποβάλλουν αναφορές επιθυμίας συμμετοχής σε μία μετεκπαίδευση στις Διευθύνσεις 
Υγειονομικού του Κλάδου που ανήκουν έως το τέλος Δεκεμβρίου κάθε έτους.

2. Η επιλογή των υποψηφίων, που πληρούν τα κριτήρια του άρθρου 5, πραγματοποιείται με απόλυτη σειρά 
επιτυχίας, η οποία προκύπτει από τη διαδικασία μοριοδότησης του άρθρου 6.

3. Η αναλυτική κατάσταση μοριοδότησης κοινοποιείται από τις Διευθύνσεις Υγειονομικού του οικείου 
Κλάδου σε όλους τους υποψηφίους έως το τέλος Ιανουαρίου κάθε έτους.

4. Με απόφαση του Αρχηγού του οικείου Επιτελείου, η οποία εκδίδεται εντός του Μαρτίου κάθε έτους, 
εγκρίνονται τα αποτελέσματα της επιλογικής διαδικασίας.

5. Προϋπόθεση για την έναρξη φοίτησης των επιλεχθέντων από τα Γενικά Επιτελεία, αποτελεί η αποδοχή 
από τους οικείους φορείς μετεκπαίδευσης.

Άρθρο 5 
Προσόντα επιλογής

1. Οι αξιωματικοί του Υγειονομικού Σώματος δύναται να συμμετέχουν στη διαδικασία επιλογής για φοίτηση 
σε μετεκπαίδευση, εφόσον:

α) Οι αξιωματικοί υγειονομικού ιατροί φέρουν τον βαθμό του Λοχαγού και οι αξιωματικοί λοιπών Υγειο-
νομικών Ειδικοτήτων τον βαθμό του Υπολοχαγού έως το βαθμό του Αντισυνταγματάρχη και αντιστοίχων των 
άλλων Κλάδων.

β) Έχει παρέλθει χρονικό διάστημα τουλάχιστον τριών (3) ετών από τυχόν προηγούμενη μετεκπαίδευση 
και τουλάχιστον δύο (2) ετών από την λήψη ειδικότητας ή εξειδίκευσης.

γ) Έχουν συμπληρώσει τον απαιτούμενο χρόνο διοίκησης στον κατεχόμενο βαθμό ή έχουν δυνατότητα 
συμπλήρωσής του μετά τη λήξη της εκπαίδευσης.

δ) Έχουν προαχθεί κατ’ εκλογή.
ε) Έχουν βαθμολογία τουλάχιστον «Άριστα» σε όλα τα ουσιαστικά προσόντα κατά την τελευταία δεκαετία.
στ) Δεν έχουν λάβει συνολική εκπαιδευτική άδεια για μεταπτυχιακή/διδακτορική εκπαίδευση μεγαλύτερη 

των τριάντα έξι (36) μηνών.
ζ) Δεν έχουν αποτύχει σε προηγούμενη εκπαίδευση ή δεν έχει διακοπεί η εκπαίδευσή τους από δική τους 

υπαιτιότητα, εκτός από λόγους υγείας.
η) Δεν τελούν σε μακρά αναρρωτική άδεια, άδεια κύησης τοκετού, ανατροφής τέκνου.
2. Σε περίπτωση μετεκπαίδευσης στο εξωτερικό απαιτείται γλωσσική επάρκεια και πιστοποίηση της αγγλικής 

ή της ξένης γλώσσας που παρέχεται η μετεκπαίδευση, επιπέδου Γ2, σύμφωνα με τις διατάξεις που καθορίζουν 
τα προσόντα διορισμού στο δημόσιο τομέα.

Άρθρο 6 
Κριτήρια επιλογής επιτυχόντων

1. Οι αξιωματικοί που συμμετέχουν στη διαδικασία επιλογής λαμβάνουν αριθμό μορίων ως εξής:
α) Αρχαιότητα:
Τα στελέχη μοριοδοτούνται με βάση την κυρωθείσα γενική σειρά αποφοίτησης από τις ΣΣΑΣ - ΣΑΝ, σύμ-

φωνα με τον τύπο:
{[(α-σ+1)/α]x20+10}x3

όπου α: ο αριθμός αποφοιτούντων και σ: η σειρά αποφοίτησης.
β) Βαθμός Πτυχίου Πανεπιστήμιου: Υπολογίζεται σε δεκαδική κλίμακα (0-10) και πολλαπλασιάζεται με τον 

συντελεστή 10.
γ) Υποχρεωτικά Σταδιοδρομικά Σχολεία Υγειονομικού Σώματος:



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

9365Τεύχος B’ 965/20.02.2026

γα) Για το βασικό σχολείο Ανθυπολοχαγών και αντιστοίχων, τα μόρια υπολογίζονται ως εξής:
{[α-σ+1)/α]x20+10}x1,8

όπου α: ο αριθμός αποφοιτούντων και σ: η σειρά αποφοίτησης.
γβ) Για το προκεχωρημένο σχολείο Λοχαγών και αντιστοίχων, τα μόρια υπολογίζονται ως εξής:

{[α-σ+1)/α]x20+10}x2,5
όπου α: ο αριθμός αποφοιτούντων και σ: η σειρά αποφοίτησης.
Ο συνολικός αριθμός μορίων προκύπτει από το άθροισμα των μορίων του βασικού και του προκεχωρη-

μένου σχολείου εκπαίδευσης των Αξιωματικών Υγειονομικού.
δ) Γενική ικανότητα την τελευταία δεκαετία:
Λαμβάνεται υπόψη ο Μέσος Όρος (Μ.Ο) της τελευταίας δεκαετίας (γενική ικανότητα στον κατεχόμενο 

βαθμό) και τα στελέχη λαμβάνουν μόρια ως εξής:
			   Μέσος Όρος					     Συντελεστές
			   99,00 - 100					      Μ.Ο Χ 2
			   98,00 - 98,99					      Μ.Ο Χ 1,9
			   97,00 - 97,99					      Μ.Ο Χ 1,8
			   96,00 - 96,99					      Μ.Ο Χ 1,7
			   95,00 - 95,99					      Μ.Ο Χ 1,0
			   94,00 - 94,99					      Μ.Ο Χ 0,9
			   93,00 - 93,99					      Μ.Ο Χ 0,8
			   92,00 - 92,99					      Μ.Ο Χ 0,7
Για τα στελέχη που δεν έχουν συμπληρώσει δέκα έτη πραγματικής υπηρεσίας, λαμβάνονται υπόψη οι 

εκθέσεις αξιολόγησης των ετών πραγματικής υπηρεσίας.
ε) Ποινές
Για κάθε ημέρα συνήθους ποινής τα τελευταία δέκα έτη, αφαιρούνται μόρια όπως παρακάτω:
εα) Φυλάκιση: 8
εβ) Κράτηση: 2
εγ) Περιορισμός: 2
εδ) Επίπληξη: 1
εε) Καταστατικές Πειθαρχικές Ποινές:1,5
εστ) Ποινικές Ποινές από οποιοδήποτε Δικαστήριο, κατόπιν αμετάκλητης δικαστικής απόφασης: 4.
2. Για τους υποψήφιους που δεν έχει εγκριθεί συμμετοχή τους σε οποιασδήποτε μορφής μετεκπαίδευση 

από την Υπηρεσία, υπολογίζονται επιπρόσθετα εφάπαξ είκοσι πέντε (25) μόρια.
3 Η επιλογή για φοίτηση των αξιωματικών Υγειονομικού πραγματοποιείται με βάση την απόλυτη σειρά 

που προκύπτει από τη διαδικασία μοριοδότησης για κάθε μετεκπαίδευση, όταν οι υποψήφιοι πληρούν τις 
προϋποθέσεις του άρθρου 5 και δηλώνουν συμμετοχή για παρακολούθηση της ίδιας μετεκπαίδευσης περισ-
σότεροι του ενός αξιωματικοί.

4. Σε περίπτωση ισοβαθμίας των υποψηφίων, λαμβάνεται υπόψη για την επιλογή τους η μεταξύ τους 
αρχαιότητα.

Άρθρο 7 
Διάρκεια μετεκπαίδευσης

1. Η μετεκπαίδευση διαρκεί από ένα (1) έως είκοσι τέσσερις (24) μήνες.
2. Η βραχύχρονη μετεκπαίδευση διαρκεί από δεκαπέντε (15) έως είκοσι εννέα (29) ημέρες.
3. Η μετεκπαίδευση πραγματοποιείται αποκλειστικά εντός του έτους για το οποίο έχει προκηρυχθεί με τη 

χορήγηση εκπαιδευτικής άδειας.

Άρθρο 8 
Υποχρεώσεις

1. Οι αξιωματικοί του Υγειονομικού Σώματος, οι οποίοι επιλέγονται για φοίτηση σε μετεκπαιδεύσεις, υπο-
βάλλουν στις Διευθύνσεις Σπουδών των Κλάδων τους, βεβαίωση από την οποία προκύπτει η επιτυχής και 
κανονική φοίτησή τους.

2. Οι αξιωματικοί του Υγειονομικού Σώματος που εγκρίθηκε η συμμετοχή τους σε μετεκπαίδευση μεγαλύ-
τερη των είκοσι εννέα (29) ημερών αναλαμβάνουν υποχρέωση παραμονής στις Ένοπλες Δυνάμεις για χρονικό 
διάστημα ίδιο με τον διανυθέντα χρόνο εκπαίδευσης.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 965/20.02.20269366

Άρθρο 9 
Εκπαιδευτική Άδεια

1. Στους αξιωματικούς του Υγειονομικού Σώματος που έχει εγκριθεί η συμμετοχή τους σε πρόγραμμα 
μετεκπαίδευσης χορηγείται εκπαιδευτική άδεια ίση με το διάστημα της εκπαίδευσης.

2. Η διάρκεια της εκπαιδευτικής άδειας δύναται να παραταθεί μέχρι έξι (6) μήνες σε εξαιρετικές περιπτώσεις 
κατόπιν έγκρισης του Αρχηγού οικείου Γενικού Επιτελείου, μετά από υποβολή αιτήματος του ενδιαφερομένου 
τουλάχιστον τρεις (3) μήνες πριν τη λήξη της εκπαιδευτικής του άδειας.

3. Η δυνατότητα κάλυψης των εξόδων της παράτασης, εξετάζεται κατά περίπτωση.

Άρθρο 10 
Διακοπή Μετεκπαίδευσης

1. Η εκπαίδευση διακόπτεται με διαταγή του αρμόδιου Αρχηγού του Γενικού Επιτελείου:
α. Αυτεπάγγελτα για σοβαρούς υπηρεσιακούς λόγους, οι οποίοι πρέπει να αιτιολογούνται πλήρως.
β. Με αιτιολογημένη αναφορά του μετεκπαιδευόμενου αξιωματικού στην οποία περιέχονται τα στοιχεία 

που δικαιολογούν τη διακοπή σπουδών.
γ. Σε περίπτωση λήψεως άδειας μακράς αναρρωτικής, κύησης/τοκετού.
δ. Σε περίπτωση που υποπέσει σε πειθαρχικό παράπτωμα, σύμφωνα με τις διατάξεις του π.δ 48/2022 (Α’ 120).
ε. Σε περίπτωση μη κανονικής φοίτησης ή αποτυχίας επιτυχούς ολοκλήρωσης της μετεκπαίδευσης.
2. Με την ίδια απόφαση του Αρχηγού του οικείου Γενικού Επιτελείου διακόπτεται η καταβολή του υπολει-

πόμενου ποσού διδάκτρων.
3. Ο εκπαιδευόμενος αξιωματικός Υγειονομικού Σώματος υποχρεούται να επιστρέψει το ποσό των διδά-

κτρων που καταβλήθηκε από την Υπηρεσία σε περίπτωση διακοπής της φοίτησης κατά τα οριζόμενα στην 
περ. δ και ε της παρ. 1.

Άρθρο 11 
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 23 Ιανουαρίου 2026

Ο Υφυπουργός

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΔΑΒΑΚΗΣ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  
στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02009652002260004*


		2026-02-20T19:26:39+0200




